حواشی وحوالہ جات:

- ۱۔ وضاحت کے لیے دیکھئے، عرب و ہند کے تعلقات، مولانا سید سلیمان ندوی، مطبع معارف، اعظم گڑھ، ۱۹۹۲ء (صفحات ۳۰۱) نیز دیکھئے، رجال السنہ و الہند الی القرآن السالغ القاضی ابو العالی اطہر المبارکپوری، المطبۃ الحجازیہ، بومبائی، الہند، ۱۳۷۷ھ/۱۹۵۸ء (صفحات ۳۲۸)
- ۲۔ وضاحت کے لیے دیکھئے، اسلامی علوم و فنون ہندوستان میں، مولانا حکیم سید عبدالحی (ترجمہ: مولانا ابوالعرفان صاحب ندوی) مطبع معارف، اعظم گڑھ، ۱۳۸۹ھ/۱۹۷۰ء (صفحات ۲۶۸) نیز دیکھئے: المسلمون فی الہند، اجنٹا آفسٹ اینڈ پبلیکیشنس لمیٹڈ، دہلی (بدون التاریخ) (صفحات ۱۱۵)
- ۳۔ اساطین عربی زبان و ادب، ابوسفیان اصلاحی، شعبہ عربی، علی گڑھ مسلم یونیورسٹی، علی گڑھ، یو پی انڈیا، ۲۰۰۳ء، ص ۵۸-۲۱
- ۴۔ سفرنامہ روم و مصر و شام، علامہ شبلی نعمانی، ص ۲۳۲، مطبع معارف، اعظم گڑھ، ۱۳۵۹ھ/۱۹۴۰ء، نیز دیکھئے، ایضاً، ص ۲۰۳-۲۰۰
- ۵۔ مکاتیب شبلی، ۱/۳۱۲
- ۶۔ مکاتیب شبلی، ۱/۱۲
- ۷۔ زیلعی کی کتاب کا عنوان، ”نصب الرأیۃ الاحادیث الہدلیۃ“ ہے اور یہ کتاب ”المجلس العلمی“ ذابھیل سورت سے ۱۹۳۸ء میں شائع ہوئی ہے جو چار جلدوں پر مشتمل ہے۔
- ۸۔ ایضاً، ۱/۴۸
- ۹۔ ایضاً، ۱/۳
- ۱۰۔ ایضاً، ۱/۱۱۳
- ۱۱۔

(مجم المطبوعات، ۱/۹۷۹)
- ۳۰۔ ”کتاب الانساب“ علامہ امتیاز علی عرشی کا ایک قابل قدر مقالہ ہے۔ دیکھئے، روزنامہ ادارہ معارف اسلامیہ، (اجلاس دوم) منعقدہ لاہور، ۱۲، ۱۱، ۱۲، ۱۳، ۱۴ اپریل ۱۹۳۶ء، مجلس عاملہ ادارہ معارف اسلامیہ، لاہور، ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء، ص ۱۸۳-۱۸۳
- ۳۱۔ مکاتیب شبلی، ۲۰۵/۱
- ۳۲۔ مکاتیب شبلی، (مرتبہ: مولانا سید سلیمان ندوی) مطبع معارف اعظم گڑھ، ۱۳۹۱ھ/۱۹۷۱ء، ۱۵/۲
- ۳۳۔ یہ جیکسن کی کتاب ہے جو بیروت سے ۱۸۹۲ء میں شائع ہوئی۔ ۲۸ صفحات پر مشتمل ہے۔ (مجم المطبوعات، ص ۷۰۲)
- ۳۴۔ مکاتیب شبلی، ۲۰/۲
- ۳۵۔ ایضاً، ۲۲/۲
- ۳۶۔ ایضاً، ۲۳/۲

- ۳۷۔ ایضاً: ۲/۷۵
- ۳۸۔ ایضاً: ۲/۷۴-۸۵
- ۳۹۔ ابن رستم کی حیات و خدمات کے لیے الرض الانف، وفيات الاعیان، البدایة والنہایة، انباء الرواة، شرح السیرة وغیرہ دیکھی جاسکتی ہیں۔

دیکھئے، الندوہ، جلد ۸
- ۷۳۔ مقالات شبلی، (مرتبہ سید سلیمان ندوی)
- ۷۴۔ مکاتیب شبلی، ۲۸/۱
- ۷۵۔ ایضاً، ۲۸۲/۱، ایضاً، ۱۸۹/۱
- ۷۶۔ ایضاً، ۱۹۴/۱، ایضاً، ۲۲۷/۲
- ۷۷۔ سفرنامہ مردم و مصر و شام، مولانا شبلی نعمانی (باہتمام مسعود علی ندوی)، مطبع معارف، اعظم گڑھ، ۱۳۵۹ھ/۱۹۴۰ء، ص ۲۳۳-۲۳۲
- ۷۸۔ مکاتیب شبلی، ۱۹۶/۱
- ۷۹۔ دیکھئے، الاعلام، خیر الدین الزرکلی، دارالعلم الملائین، الطبعۃ التاسعہ، ۱۹۹۰ء، ۳۲۹/۲
- ۸۰۔ سویت سے اس مجلہ کو جاری کیا تھا۔
- ۸۱۔ مکاتیب شبلی، ۱۴۱/۱
- ۸۲۔ عربی اخبارات و مجلات کے لیے دیکھئے، الصحیفۃ العربیۃ نشأۃا و تطورہا، ادیب مرؤہ، طبع اول، مکتبۃ الحیاۃ، بیروت، ۱۹۱۶ء، ص ۴۳۶-۴۳۷
- ۸۳۔ ایضاً
- ۸۴۔ ایضاً
- ۸۵۔ ایضاً
- ۸۶۔ عربی صحافت کی ارتقاء کے لیے دیکھئے، تاریخ الصحافۃ العربیۃ، محمد صالح، سبیح ابوھنلی، دارالکتاب العربی (بدون التاريخ)

- ۸۷۔ ”المؤید“ کے ایڈیٹر شیخ علی یوسف اور شیخ علی ماضی تھے، اس کا اجراء ۱۸۸۹ء میں ہوا تھا
- ۸۸۔ مکاتیب شبلی، ۱۸۱/۲
- ۸۹۔ مکاتیب شبلی (باہتمام مولوی مسعود علی صاحب ندوی) طبع دوم، مطبع معارف، اعظم گڑھ، ۱۹۲۷ء، ۱۶/۲
- ۹۰۔ مکاتیب شبلی، ۲۵۱-۲۵۰/۱
- ۹۱۔ ایضاً، ۱۱۰-۱۰/۲
- ۹۲۔ وضاحت کے لیے دیکھئے، مقالات شبلی (مرتبہ سید سلیمان ندوی) مطبع معارف، اعظم گڑھ، ۱۳۶۹ھ/۱۹۵۰ء، طبع دوم، ص ۱۳-۲۸
- ۹۳۔ جمعہ البلاغہ پر دیکھئے، مولانا فراہی کے تنقیدی نظریات ”جمعہ البلاغہ“ کی روشنی میں، علامہ حمید الدین فراہی، حیات و افکار، دائرہ حمیدیہ، مدرسۃ الاصلاح سرائے میر، اعظم گڑھ، ۱۹۹۲ء، ص ۵۳۳-۵۳۶
- ۹۴۔ مکاتیب شبلی، ۲۰/۲، ۲۰/۹، ۲۰/۱، ایضاً، ۳۰۶/۱، ۳۰۶/۲، ایضاً، ۲۳۱/۱
- ۹۵۔